REQUERIMENTO Nº              2022

(Do Sr. EMANUEL PINHEIRO NETO)

Requer  inclusão  na  ordem  do  dia  da

Proposta a Emenda a Constituição nº 555

de 2006, que revoga o Art. 4 da Emenda

Constitucional  nº  41  de  2003,  acabando

com  a  cobrança  de  contribuição

previdenciária  sobre  os  proventos  dos

servidores  públicos  aposentados

(Contribuição de Inativos).

Senhor Presidente,

Com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa do Congresso

Nacional, nos termos do art. 114, inciso XIV, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na

ordem do dia da Proposta a Emenda Constitucional 555, de 2006 que revoga o Art. 4 da

Emenda  Constitucional  nº  41,  de  2003,  acabando  com  a  cobrança  de  contribuição

previdenciária sobre os proventos dos servidores públicos aposentados (Contribuição de

Inativos).

Esta solicitação se dá pela relevância da matéria.

Sala das Sessões, em  de                                         de 2022.

Deputado EMANUEL PINHEIRO NETO

____________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 374 - CEP 70.160-900 Tel: (61) 3215-5374

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Emanuel Pinheiro Neto

*C
D2

29
87

86
43

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emanuel Pinheiro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229878643100

RE
Q

 n
.2

44
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
2

17
:4

9
- M

es
a

	REQUERIMENTO Nº 2022